CAPITULO XVI.

Dios por el Propbeta Jehú anuncia a Baasa el exterminio de su casa. Sucédele su hijo Ela. Zambri mata a Ela. El Pueblo elige por su Rey a Amri, el qual edificó a Samaria: muere, y le sucede Acáb su hijo, que fué mas impio que todos los que le habian precedido.

1 Factum est autem sermo Domini ad Iehu filium Hanani contra Baasa, dicens:

2 Pro eo quod exaltavi te de pulvere, et posui te ducem super Populum meum Israël, tu autem ambulasti in via Ieroboam, et peccare fecisti Populum meum Israël, ut me irrites in peccatis eorum:

3 Ecce ego demetam posteriora Baasa, et posteriora domus eius: et faciam domum tuam, sicut domum Ieroboam filii Nabath.

4 Qui mortuus fuerit de Baasa in Civitate, comedent eum canes: qui mortuus fuerit ex eo in regione, comedent eum volucres Caeli.

5 Reliqua autem sermonum Baasa, et quaecumque fecit, et praelia eius, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum Regum Israël?

6 Dormivit ergo Baasa cum patribus suis, sepultusque est in Thersa: et regnavit Ela filius eius pro eo.

¹ Hanani padre de Jehú, era tambien Propbeta. *II. Paralip. xvi. 7.*

² De una condicion y estado baxo y vil. Toda potestad es de Dios; y Baasa traidor y homicida no llegó al throno,

^a *Supra xv. 16.* ^b *Supra xiv. 11.*

1 Y fué hecha palabra del Señor a Jehú hijo de Hanani contra Baasa, diciendo:

2 Por quanto yo te he ensalzado del polvo, y te he hecho Caudillo de mi Pueblo de Israël, mas tú has andado en el camino de Jeroboam, y has hecho pecar a mi Pueblo de Israël, provocándome a ira con sus pecados:

3 He aquí que yo segaré la posteridad de Baasa, y la posteridad de su familia: y haré de tu casa, lo que de la casa de Jeroboam hijo de Nabath.

4 El que del linage de Baasa muriere en la Ciudad, los perros lo comerán: y el que de él muriere en el campo, comeránlo las aves del Cielo.

5 Mas el resto de las acciones de Baasa, y todo lo que hizo, y sus combates, no está escrito todo ello en el Libro de los Anales de los Reyes de Israël?

6 Durmió pues Baasa con sus padres, y fué enterrado en Thersa: y reynó en su lugar Ela su hijo.

sino permitiéndolo aquel por quien reynan los Reyes.

³ Acabaré con toda la posteridad, la exterminaré. Y segun el Hebréo אהרע אחריו, *ahharé, posteros*, los descendientes.

^c *II. Paralip. xvi. 1.*

CAPITULO XVI.

7 Cum autem in manu Iehu filii Hanani Prophetae verbum Domini factum esset contra Baasa et contra domum eius, et contra omne malum quod fecerat coram Domino, ad irritandum eum in operibus manuum suarum, ut fieret sicut domus Ieroboam: ob hanc causam occidit eum, hoc est, Iehu filium Hanani, Prophetam.